Inicio > La Estación Científica Las Joyas del CUCSur e investigadora de CUNorte reciben Premio Jalisco 2024

La Estación Científica Las Joyas del CUCSur e investigadora de CUNorte reciben Premio Jalisco 2024

UdeG felicita a los investigadores de la Estación Científica Las Joyas por el galardón en el ámbito científico y a la licenciada Sitlali Chino Carrillo, por recibir el premio en el ámbito cívico

El pasado martes 23 de julio el Periódico Oficial del Estado de Jalisco dio a conocer el dictamen del Premio Jalisco 2024, en el que se reconoció a la Universidad de Guadalajara (UdeG) con el reconocimiento al ámbito científico por el trabajo realizado en la Estación Científica Las Joyas del Centro Universitario de la Costa Sur (CUCSur), y a la licenciada Sitlali Chino Carrillo, investigadora del Centro Universitario del Norte (CUNorte) con el galardón en el ámbito cívico.

El Premio Jalisco se otorga anualmente por el Gobierno de Jalisco a las personas o instituciones que por sus méritos hayan marcado acciones ejemplares en favor del estado, país o humanidad, siendo la distinción en los ámbitos científico, literario, humanístico, cultural, cívico, laboral, deportivo y ambiental.

Premio Jalisco al ámbito científico

La UdeG fue acreedora del premio en el ámbito científico por el trabajo realizado en la Estación Científica Las Joyas, espacio en el que se llevan a cabo una serie de actividades que propician la conservación de la biodiversidad y ecosistemas forestales de la montaña, así como investigación ecológica, formación y capacitación ecológica, manejo de recursos naturales, conservación biológica y educación ambiental.

La Estación Científica Las joyas ha realizado trabajos ininterrumpidos por 40 años en la Reserva de la Biosfera Sierra de Manantlán, la cual cuenta con un predio de 125 hectáreas que fueron el primer espacio protegido de la sierra, dando origen a la Reserva de la Biosfera y posteriormente a las Juntas Intermunicipales de Medio Ambiente de la región, señaló el director de división de desarrollo regional del CUCSur, maestro Enrique J. Jadel Peláez.

Agradecemos al Gobierno del Estado de Jalisco por otorgar el premio a la universidad y destacar el trabajo de preservación, cuidado y enseñanza que realizan los diferentes investigadores y académicos del CUCSur en favor con el medio ambiente de la región.

Sitlali Chino Carrillo recibió el premio al ámbito cívico 2024

La egresada e investigadora del CUNorte fue acreedora del Premio Jalisco en el ámbito cívico por su trabajo y promoción en defensa de los derechos humanos, abanderando acciones para combatir y erradicar la violencia en niñas, jóvenes y mujeres indígenas para favorecer la participación comunitaria de la mujer en espacios de toma de decisiones; además ha trabajado en la defensa del territorio Wixárica, cuidando sus espacios sagrados y siendo una promotora de la lengua y cultura para salvaguardar el patrimonio de este pueblo.

Chino Carrillo acudió en marzo al World Youth Festival en Rusia, en donde junto a un grupo de jóvenes analizaron problemáticas globales y buscaron estrategias para erradicar la violencia juvenil; actualmente se desempeña como responsable del Programa Integral de Inclusión del CUNorte, y como consejera consultiva del Instituto Nacional de las Mujeres, donde colabora con el diseño de políticas públicas en favor de la niñez, juventud y mujeres indígenas.

La UdeG felicita al CUCSur y a la licenciada Sitlali Chino Carrillo por la obtención de dicho reconocimiento.

Atentamente

"Piensa y Trabaja"

"30 Años de la Autonomía de la Universidad de Guadalajara y de su organización en Red" Guadalajara, Jalisco, 24 de julio de 2024

Texto: Prensa UdeG

Fotografía: Coordinación General de Comunicación Social UdeG

Etiquetas:

Sitlali Chino Carrillo [1]

URL Fuente:

https://comsoc.udg.mx/noticia/la-estacion-cientifica-las-joyas-del-cucsur-e-investigadora-de-cunorte-reciben-premio

Links

[1] https://comsoc.udg.mx/etiquetas/sitlali-chino-carrillo